
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 4000 吨豆渣粉项目

建设单位（盖章）：枣庄义佳生物科技有限公司

编制日期：2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 4000吨豆渣粉项目

项目代码 2307-370404-89-05-994404

建设单位联系

人
李森 联系方式 15 67

建设地点 枣庄市峄城区古邵镇福兴村南 100米路西

地理坐标 117度 26分 56.400秒，34度 35分 24.000秒

国民经济

行业类别
N7723 固体废物治理

建设项目

行业类别

四十七、生态保护和环境
[...]
轴心向上旋转，最后经排出管排出。这股向上旋转的气流称为内涡旋(内涡流)。外

涡旋和内涡旋的旋转方向相同，含尘气流作旋转运动时，尘粒 在惯性离心力推动

下移向外壁，到达外壁的尘粒在气流和重力共同作用下沿壁面落入灰斗实现净化。

根据一般工程经验，一级旋风除尘器去除效率为 80%，本次选取两级旋风除尘，保

守估计，两级出处效率取 85%。

根据建设单位在其他地方的运营经验，烘干、冷却、筛分、打包工序粉尘主要



—45—

为豆渣，豆渣含水，且有一定的粘性，容易堵塞布袋除尘器的布袋，无法达到预期

治理效果，同时由于豆渣粉在制作过程中未经过破碎或者粉磨等工序，产品豆渣粉

粒径为 40~70目，粒径较大，综合以上考虑，更适宜采用旋风除尘器，参考《排污

许可证申请与核发技术规范食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ 1030.3-2019）中“表 B.2 食品及饲料添加剂制造工业排污单位废气污染防治

可行技术参考表”中“粉碎、混合、造粒、干燥、包装设备”中颗粒物采用的可行

技术为“除尘处理（旋风除尘、静电除尘、袋式除尘、多管除尘、滤筒除尘、电除

尘、湿式除尘、水浴除尘、电袋复合除尘）”，因此本项目治理措施为两级旋风除

尘器，属于可行技术。

多管除尘器：属于旋风类干式除尘器，主要用于锅炉、工业粉尘收集，时旋风

除尘器的一种。由许多小型旋风除尘器（又称旋风子）组合在一个壳体内并联使用。

旋风子的直径变化于 100～250mm，能够有效地捕集 5～10μm 的粉尘。用耐磨铸

铁铸成，可以处理含尘浓度较高的（100g/m3）气体。

参考 HJ1121-2020《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》，生物质热

风炉产生的烟尘采取多管除尘器属于可行技术。

污水处理站恶臭控制措施:

1）定期对污泥间喷洒药剂进行除臭；

2）厂内运输车辆要沿厂内专用路线运输并采用篷布遮盖，防止洒落，一旦洒

落及时清理；

3）污水处理站底部进行防渗处理，为密闭结构，设置双层门、微负压，可有

效减少储存及预处理过程恶臭气体的无组织排放；

4）物料输送采用密闭管链输送机，可有效控制上料过程恶臭气体的逃逸；

5）严格控制污泥存放时间，尽量做到日产日清，尽快处理完毕；

（5）废气监测要求

环境监测计划的制定根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ942-2018），

项目环境保护监测计划见表 4-5，根据《山东省重点排污单位名录制定和污染源自

动监测安装联网管理规定》（鲁环发〔2019〕134号）“（六）排气筒高度大于等

于 45米或者当量内径大于等于 1米的”应安装自动监测设备并与当地环保部门联

https://baike.baidu.com/item/%E6%97%8B%E9%A3%8E%E9%99%A4%E5%B0%98%E5%99%A8/3767777?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%8B%E9%A3%8E%E9%99%A4%E5%B0%98%E5%99%A8/3767777?fromModule=lemma_inlink


—46—

网，拟建项目 DA001、DA002、DA003的高度均不大于 45米，当量内径小于 1米，

因此无需安装自动监测装设备。

（6）排气筒参数和风量设计的匹配合理性分析

排气筒参数设定情况见表 4-7，DA001、DA002排气筒出口流速满足《烟囱工

程设计标准》（GB50051-2021）中关于出口烟速应在 15m/s左右的要求；

排气筒高度均为 15m，排气筒周边 200m范围内最高建筑物高度为 6m，满足

《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）不低于 15m的要求。

因此，拟建项目排气筒参数与风量设计基本合理。

（7）非正常工况

非正常工况是指工艺运行中所有生产运行技术参数未达到设计范围的情况。包

括生产运行阶段的开停车、检修，工艺设备的运转异常、污染物排放控制措施达不

到应有的效率、一般性事故和泄漏，以及发生严重的环境事故等。

就本项目来讲，各生产设备等装置密闭性良好，物料不会从系统中流出而泄漏

到外部环境中。本次评价主要考虑环保系统出现故障时的废气排放情况，经详细调

查，本项目非正常工况主要是由于停电、设备故障等原因，环保设备出现故障后废

气去除率降低，导致污染物在一段时间内排放量增加。

针对上述情况，本环评建议项目方采取如下措施

①发生停电时及时转换电力线路；

②对废气处理设施认真保养维护，定期进行检修，最大程度减少设备发生故障

的可能性；

③开车前，先待废气处理设施运转正常再开车，同时逐渐扩大产能；停车时逐

步降低产能，并直到全部停后再停环保设施。确保由于开停车产生的大气污染物得

到有效治理，并满足相关标准要求。

发生非正常工况排放时，本项目污染物排放情况见下表。

表 4-10 非正常工况时废气排放源强

污染物 排气筒 治理措施 排放速率 kg/h 排放浓度 mg/m3 排放量 kg/a

颗粒物 DA001 管道收集+两级旋风除尘器

+15m高排气筒
1.284 51 1.284

SO2
DA002 多管除尘器+15m高排气筒

0.267 8.9 0.267

NOx 1.36 45 1.36



—47—

烟尘 4.64 154.7 4.64

氨

DA003 管道收集+碱喷淋+活性炭

吸附+15m高排气筒

0.013 4 0.013

硫化氢 0.0005 0.2 0.0005
臭气浓

度
0.013 4 0.013

根据上表计算，非正常工况下通过 DA001排气筒排放颗粒物、DA002排气筒

排放的烟尘排放浓度超标，由于发生非正常工况排放次数较少，且排放时间较短，

建设单位能够及时采取措施处理停止生产，不会对周围大气环境造成长期影响，故

本次环评对其不做主要分析。

（8）污染物总量控制

拟建项目建成后颗粒物排放量为 2.2222t/a，SO2排放量为 0.8t/a，NOx排放量

为 4.08t/a，需申请总量控制指标。

（9）大气环境影响分析结论

拟建项目处于环境空气不达标区，厂界外 500m范围内不存在环境空气敏感目

标，烘干、冷却、筛分、包装工序粉尘经两级旋风除尘器治理后经 1跟 15m高排

气筒（DA001）高空排放，生物质热风炉燃烧废气经多管除尘器处理后经 1跟 15m

高排气筒（DA002）高空排放，污水处理站产生的氨、硫化氢、恶臭气体经管道收

集经碱喷淋+活性炭吸附处理后排放，各废气污染物达标排放，对周围大气环境影

响较小。



—48—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

拟建项目废水主要为生活污水及豆渣压滤废水、压滤机冲洗废水。生活污水经化粪池沉淀后由附近村民清运用作堆肥；

灌溉期的豆渣压滤废水及压滤机清洗废水经厂区自建污水处理站处理后用于周边农田灌溉，非灌溉期废水经厂区污水处理站

处理后采用专用运输车辆运至枣庄市峄城区古邵污水处理厂深度处理后排入峄城大沙河。

 灌溉期

根据建设单位提供的污水处理站设计资料，项目运营后废水主要产污环节、污染物种类、污染源源强核算及采取的治理

防治措施详见下表。

表 4-11 项目废水产生及排放情况一览表

生产

工序

装

置
污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间

废水产

生量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺及

效率（%）

污染

物

废水排

放量

（m3/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

职工

生活
-- 生活污

水

COD

72

400 0.0288

化粪池

附近村民

清运用作

堆肥

COD 0 0 0

2400

BOD5 300 0.0216
总磷 5 0.00036

BOD5 0 0 0
氨氮 35 0.00252
pH 7~8（无量纲） /

总磷 0 0 0
SS 250 0.018

压滤

工序

压

滤

机

豆渣压

滤废

水、压

滤机清

洗废水

COD

5021.82

7000 35.2 “格栅+
调节池+
厌氧+好

氧

+MBR”
处理工

艺，处理

规模为
30m3/d

满足《农

田灌溉水

质标准》

后用于周

边农田灌

溉

COD

5021.82

100 0.502
BOD5 4500 22.6 BOD5 30 0.151
SS 1500 7.5 SS 70 0.352
氨氮 30 0.2 氨氮 15 0.075

pH 5.0（无量纲） / pH
5.5~8.5
（无量

纲）

5.5~8.5
（无量

纲）



—49—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（1）废水处理工艺

拟建项目压滤废水虽浓度较高，但生化性好，含有大量可被微生物降解的

有机污染物，BOD5/CODcr达 0.6以上，适合采用生化法处理。废水处理工艺

见下图。

图 2-5 废水处理工艺流程图

废水处理工艺描述：首先，废水经格栅去除大块悬浮物后，通过潜污泵入

调节槽，进行 PH、水质、水温调节，再通过离心泵入厌氧反应器，污水在厌

氧池内通过和厌氧污泥的充分接触、传质、反应，能稳定的去除 90%（保守值）

以上的 COD。厌氧运行产生污泥量非常少，可以忽略不计（五年内不需考虑

剩余污泥问题）。

其次，厌氧出水经过沉淀池，去除少许携带出来的污泥后再自流入好氧系

统，使残留的污染物在有氧的条件下，通过好氧微生物的新陈代谢进一步去除

污水中残留的 COD等污染物，同时在好氧系统中设有独特的好氧区和兼氧区，

还可使污水中的氨氮、总磷等污染物分别在硝化菌和聚磷菌的作用下得到了有

效处理。

再次，好氧出水夹杂的活性污泥经过二沉池泥水分离后满足最终一级排放

的要求，沉淀池内的污泥 24小时回流到好氧系统，产生的少量剩余污泥排入

污泥干化床，可以当作有机肥料用于厂区绿化。

（2）污水处理站主要建筑物及设备参数说明

1）格栅池

主要功能：用于拦截污水中的大块杂物，防止水泵、管道、阀门、因杂物

的堵塞而损坏。采用细格栅，格栅宽 0.5m，栅条间距为 4mm，杂物由人工定

期清理。设计尺寸为 2.5×0.5×1.5m，污水最大停留时间 15分钟，该池为全

地下式，砖结构池壁砂浆抹平。

设备：耐腐蚀无堵塞潜污泵两台，一用一备（用于向调节槽供水）。水泵



—50—

参数流量：2m3/h，扬程：7m，电机功率：0.55KW，装有一套浮球液位控制系

统。采用 DN32碳钢管道，两只 DN32闸阀，两只 DN32止回阀，防止调节槽

内污水倒流。控制指标：大于 3mm的颗粒物通过率≤1%。

2） 调节槽

主要功能：用于调节废水的 PH、水质、水量、水温，保证厌氧池进水的

稳定性、连续性。最大停留时间约 11小时。

设计尺寸：φ4×5.0m，碳钢结构，地上式，池内外壁环氧树脂防腐。最

大停留时间约 9小时，上部封顶，顶部留有 DN600人孔一只，顶部密封有利

于保温解决了冬季散热和异味挥发问题。调节池底部设 DN80排空阀一只，便

于将来检修用。

因工艺需要，设有沉淀池到调节槽的回流管一根，DN65碳钢管，DN65

闸阀一只、弯头若干；

设备：耐腐蚀离心泵两台，一用一备（用于向厌氧池供水），水泵参数流

量：15m3/h，扬程：12m，电机功率：1.5KW。进水管采用 DN50碳钢管，DN50

闸阀 6只，DN50止回阀 2只，管道上设采样管一只，用于准确采集进水样。

控制指标：出水温度 35±2℃，PH≥6.0，无大量油脂，流量和 COD按照

调试计划进行。

3）厌氧反应器

主要功能：通过调节池提升泵将污水提升至厌氧反应器，废水中的绝大部

分 COD在该反应器中得到有效去除，如控制操作得当，可长期稳定在 95%以

上的 COD去除率。去除率越高，后续好氧系统的处理压力越低，不仅有利于

后续稳定达标排放还进一步降低运行成本。

反应器主要是通过在厌氧条件下，将 COD降解为甲烷和二氧化碳气体，

从而降低出水 COD的浓度。厌氧的反应机理：水解酸化阶段、产氢产乙酸阶

段、产甲烷阶段。影响 UASB反应器 COD去除效率的几大因素：进水水温（35

±2℃）、进水 PH（6.0~8.0）、进水 SS（杜绝大量进入）、进水负荷、反应

器内的污泥浓度等。

设计尺寸：3×7.0×4.0m，半地下结构，池内外壁环氧树脂防腐。有效停



—51—

留时间：40小时.

控制指标：出水COD去除率≥80%，出水VFA（挥发性脂肪酸）≤5mmol/L，

出水 SV≤15%，出水 PH：6.5~7.5。

4）好氧池

主要功能：沉淀池出水还不能满足达标排放的要求，所以需经好氧系统进

一步处理后，达标排放。

好氧池降解 COD和氨氮（NH3-N）、总磷（TP）的机理：

微生物（异样型）在有氧的条件下，通过自身的新陈代谢将废水中的有机

物（COD）转变为水和二氧化碳，此过程降解了水中的 COD；

微生物（自养型）在有氧的条件下，将水中的氨氮（NH3-N）转化为硝态

氮，并再通过缺氧将硝态氮再转化为氮气并溢出水面，此过程降解了水中的氨

氮；微生物（自养型）在有氧的条件下，将污水中的总磷（TP）生成含磷物

质的富磷污泥，再通过二沉池污泥排放，从而降解了水中的总磷。

设计尺寸：3×7.0×4.0m，砖混结构，半地下式，地下 3m，地上 1m。有

效停留时间 24 小时，采用微孔曝气方式，活性污泥法，设计容积负荷：

0.6kgCOD/m3/d。每天产生剩余干污泥量约 5公斤。

5）MBR池

主要功能：对好氧出水中的污泥进行沉淀，并将部分的污泥回流至好氧池

中，以保证好氧污泥量，剩余污泥排入浓缩池。

设计尺寸：3×1×4.0m，砖混结构，半地下式，地下 3m，地上 1m。

设备：污泥回流泵，采用无堵塞潜水污泥泵，水泵参数：流量 5m3/h，扬

程 7m，电机功率 0.75KW，二台，一用一备。同时将剩余污泥抽至浓缩池。

控制指标：出水 CODcr≤100 mg/L，pH：6~9，SS≤70 mg/L，BOD5≤30 mg/L，

色度≤50倍，NH3-N≤15 mg/L，TP≤0.5 mg/L。

6）清水池

建设单位设置一座清水池，容积不小于 7天的废水产生量，用于暂存废水。

设计尺寸：3×1×4.0m，砖混结构，半地下式，地下 3m，地上 1m。

控制指标：出水 CODcr≤100 mg/L，PH：6~9，SS≤70 mg/L，BOD5≤30 mg/L，



—52—

色度≤50倍，NH3-N≤15 mg/L，TP≤0.5 mg/L。

7） 污泥浓缩池

主要功能：对排入的污泥进行浓缩，污泥排入干化床，上清液自流到格栅

池。

设计尺寸：3×3×2.0m，砖混结构，半地下式，地上 1m，地下 1m。采用

重力间歇式浓缩法，设导流筒，中间进水，两边上清液出水的方式。上清液自

流到格栅池。视池内污泥量的情况适当的排入干化床。

（3）农田灌溉的可行性分析

①水质

拟建项目压滤废水经“格栅+调节池+厌氧+好氧+MBR”处理工艺处理，

污染物削减情况见下表。

表 4-12 主要处理单元污染物削减率一览表，单位：mg/L
处理单元 CODcr SS BOD5 PH NH3-N T(℃)

格栅+调
节池

进水 7000 1500 4500 5~7 30 15~30

出水 7000 1000 4800 5~7 50 30~37

厌氧池

进水 7000 1000 4800 5~7 50 30~37

出水 <700 <400 <300 7~8 120 26~33

去除率 ＞90% ＞60% ＞93% —— —— ——

好氧池
+MBR
池

进水 700 400 300 7~8 120 26~33

出水 <100 <70 <30 6~9 <15 20~30

去除率 ＞85% ＞83% ＞90% —— ＞88% ——

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021

年第 24号）“1392豆制品制造行业产排污系数表”可知，废水末端治理措施

推荐为“物理处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”等，拟建项目采取

“格栅+调节池+厌氧+好氧+MBR”处理工艺，属于行业内可行技术。

由表 4-12 数据可知，拟建项目压滤废水经“格栅+调节池+厌氧+好氧

+MBR”处理工艺处理后，满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021），具

备灌溉的可行性。

②水量

拟建项目废水产生量为 24.26m3/d（7278m3/a），周边共 28亩土地，能够

完全消纳。



—53—

（4）外运堆肥的可行性分析：

化粪池，是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，

上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）

有充足的时间水解。化粪池指的是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消

化的小型处理构筑物。

拟建项目选用三格式化粪池，由三个相互连通的密封粪池组成，粪便由进

粪管进入第一池依此顺流至第三池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发

酵膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪

渣。利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利

用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池

的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀